

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ N° 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 4º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	4.732.164.000,00	3.270.594.338,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.858.983.000,00	1.969.855.751,86
IPTU	74.964.000,00	64.533.741,62
ISS	2.311.801.000,00	1.583.300.576,68
ITBI	168.212.000,00	113.269.266,12
IRRF	246.646.000,00	168.800.518,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.360.000,00	39.951.649,20
Contribuições		
Receita Patrimonial	62.873.000,00	27.820.522,94
Aplicações Financeiras (II)	60.876.000,00	27.020.632,37
Outras Receitas Patrimoniais	1.997.000,00	799.890,57
Transferências Correntes	1.753.764.000,00	1.200.694.352,93
Cota-Parte do FPM	104.832.000,00	75.150.198,92
Cota-Parte do ICMS	813.744.000,00	539.024.692,72
Cota-Parte do IPVA	139.008.000,00	120.195.515,40
Cota-Parte do ITR	144.000,00	99.348,91
Transferências da LC nº 61/1989	4.800.000,00	4.373.416,80
Transferências do FUNDEB	503.088.000,00	331.257.289,66
Outras Transferências Correntes	188.148.000,00	130.593.890,52
Demais Receitas Correntes	56.544.000,00	72.223.711,14
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	56.544.000,00	72.223.711,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (IV) = (I - (II + III))	4.671.288.000,00	3.243.573.706,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (RPPS) (V)	130.920.000,00	112.781.097,34
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (RPPS) (VI)	116.000.000,00	188.816.865,01
RECEITAS DE CAPITAL (VII)	33.347.000,00	18.143.787,30
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	108.000,00	72.649,19
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	108.000,00	72.649,19
Transferências de Capital	33.239.000,00	18.071.138,11
Convênios	29.736.000,00	1.600.867,00
Outras Transferências de Capital	3.503.000,00	16.470.271,11
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	33.347.000,00	18.143.787,30
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	4.835.555.000,00	3.374.498.591,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	4.704.635.000,00	3.261.717.493,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	3.979.767.966,61	3.316.669.547,38	2.517.513.324,56	2.504.030.144,55	4.904.660,88	146.595.260,59	146.517.166,55
Pessoal e Encargos Sociais	1.511.014.155,00	1.131.431.920,52	957.176.969,61	955.914.390,37	812.065,75	21.108.914,42	21.108.914,42
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.430.000,00	2.864.013,49	2.864.013,49	2.864.013,49	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.465.323.811,61	2.182.373.613,37	1.557.472.341,46	1.545.251.740,69	4.092.595,13	125.486.346,17	125.408.252,13
DESPESAS PRIMÁRIAS CORR. (EXCETO RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	3.976.337.966,61	3.313.805.533,89	2.514.649.311,07	2.501.166.131,06	4.904.660,88	146.595.260,59	146.517.166,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	314.439.000,00	169.958.175,80	167.306.947,82	167.298.513,49	33.673,01	274.058,92	274.058,92
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XXIII)	551.055.000,00	500.786.747,59	358.913.743,34	357.290.336,63	53.735,00	38.486.756,45	38.486.756,45
Investimentos	538.743.000,00	493.045.014,71	351.205.309,41	349.581.902,70	53.735,00	38.486.756,45	38.486.756,45
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	12.312.000,00	7.741.732,88	7.708.433,93	7.708.433,93	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	538.743.000,00	493.045.014,71	351.205.309,41	349.581.902,70	53.735,00	38.486.756,45	38.486.756,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	177.584.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	166.000,00	-	-	-	-	10.781,50	10.781,50
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	5.007.269.966,61	3.976.808.724,40	3.033.161.568,30	3.018.046.547,25	4.992.068,89	185.366.857,46	185.288.763,42
DESPESA PRIMÁRIA (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XX)	4.692.664.966,61	3.806.850.548,60	2.865.854.620,48	2.850.748.033,76	4.958.395,88	185.082.017,04	185.003.923,00

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))	166.171.211,58
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc))	221.007.141,16

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	165.053.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	59.272.270,90
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	7.739.040,94

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	272.540.371,12
--	-----------------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	7.549.070,53	5.480.033,20
DEDUÇÕES (XL)	266.781.501,07	328.995.014,81
Disponibilidade de Caixa	266.756.698,41	328.969.794,80
Disponibilidade de Caixa Bruta	314.880.223,66	372.272.095,46
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	25.046.277,16	17.497.584,88
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	23.077.248,09	25.804.715,78
Demais Haveres Financeiros	24.802,66	25.220,01
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	- 259.232.430,54	- 323.514.981,61
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	64.282.551,07	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	7.548.692,28	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVEST PERMANENTES (XLV) = (XI)	-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEG DA DC (XLVII)	- 804.886,71	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIG INTEG DA DC (XLVIII)	- 2.069.037,33	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	68.957.319,31	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	17.424.089,35	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	69.543.884,60	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS		
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	69.543.884,60	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 06/09/2024, às 10:54:34. Assinado Digitalmente no dia 06/09/2024, às 10:54:34.

RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

GUSTAVO CÉSAR
Secretário de Finanças

SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR
Coordenadoria Técnica de Contabilidade e Orçamento

CLAUDEMIR PALMA DA SILVA
Divisão de Controle Constitucionais e Avaliação